- 1 -

重庆市教育评估研究会文件

渝教评会〔2025〕4号

关于印发《重庆市教育评估研究会
2025年工作要点》的通知

各分支机构、区县工作站、有关单位：

现将《重庆市教育评估研究会2025年工作要点》印发给你们，

请遵照执行。

重庆市教育评估研究会

2025年2月21日

- 2 -

重庆市教育评估研究会2025年工作要点

2025年，重庆市教育评估研究会将在市教委和市民政局的指

导下，贯彻落实全国教育大会、全市教育大会精神，持续深化教

育评价改革，以规范管理、优化服务、机构协作、扩大影响和提

升效能为关键任务，进一步发挥研究会的专业影响力和行业号召

力，助推我市教育评价高质量发展。

一、加强自身建设，促进规范发展

1.进一步加强研究会党组织建设。全面提升功能型特设党支

部活力和思想政治工作水平，以高质量党建推动研究会事业高质

量发展。制定政治理论学习、培训计划，联合其他党支部创新开

展各项党的活动，丰富活动形式和内容。做好长传下达和左右协

调工作。

2.进一步加强教育评估队伍建设。一是加强专家库的建设，

按批次持续吸收遴选专家库成员，完善管理、培训和运用制度；

二是抓好区县工作站建设，完成站长的换届工作，探索在高等高

职院校设立工作站点；三是征集、遴选和增补一批理事及理事单

位，招募扩大会员及志愿者队伍；四是通过培训、交流等方式，

提升秘书处工作人员的专业素质和业务能力。

3.筹备推进新一届理事会换届工作。根据《重庆市教育评估

研究会章程》及有关文件要求，按照市教委、市民政局的规定流

- 3 -

程，提前谋划、稳步推进新一届理事会的换届工作，研究确定并

报请上级主管单位第三届拟任主要负责人名单，征集遴选并审定

第三届理事会成员候选人名单。

4.加强分支机构规范运行管理。有序推进若干专委会换届事

宜，指导相关专委会举行换届会议并完成备案工作；形成年初、

年末分别召开工作会和总结会的会议机制；按计划组织开展分支

机构年检，抽选专家库成员进行年检评估；对长期未开展活动的

分支机构进行警示和清理。

二、加强学术研究，提升理论水平

5.推进研究会承担的课题研究。持续开展课题科研，完成由

研究会承担的重庆市开州区教育科学“十四五”规划重大课题研

究任务；以研究会名义积极主动申报国家级、市级层面发布的课

题项目；积极探索承制或参与研制地方性教育类标准的研究工

作，在重庆推出教育标准化试点。

6.统筹发布年度课题申报立项。一是完成研究会2024年度申

报课题的评审工作并发布立项通知，系统部署各级各类课题的开

题等管理事项；二是发布研究会2025年度课题研究指南，聚焦教

育评价热点、难点，组织开展立项申报工作，实行名额分配制并

向常务理事单位、区县工作站、分支机构进行倾斜。

7.组织举办课题研究专题培训。充分保障研究会立项的课题

研究质量，针对2024年度立项课题的负责人及主研代表，举办研

究会年度课题管理及科研工作的专题培训班。

- 4 -

三、加强交流研讨，营造浓厚氛围

8.举办各级各类学术研讨会议。策划举办“重庆市教育评估

研究会2025年度学术年会”，进一步密切专委会的联系合作，探

索按各年段主题举办系列年会的形式；围绕成果认证、人工智能、

数字化建设等主题，策划举办专题研讨会议和学术报告。

9.提升分支机构学术活动质量。鼓励专委会聚焦各自业务领

域热点和难点问题，开展专项调研和专题研讨。在专委会申报及

备案的基础上，由研究会秘书处全面统筹、形成会议活动清单并

做好管理服务工作，切实保证会议活动的规范性和举办效果。

10.开展跨区域的考察学习交流。进一步加强研究会与国内

其他教育评价机构及社会组织的交流与合作，根据实际情况，组

织相关人员赴上海、广州等外省市进行跨区域的考察学习和交流

活动。

四、加强人才培养，组织专业培训

11.建立培训统筹管理机制流程。结合研究会及分支机构的

实际情况，梳理形成研究会培训项目服务清单，进一步加强培训

项目的统筹管理并合理布局。提升研究会培训项目质量，打造具

有延续性、代表性和不可替代性的培训品牌项目。

12.举办各具特色的专题培训活动。围绕育人质量成果认证、

人工智能评价、数字化队伍建设、强应用高校、团体标准制定等

主题，发挥研究会专业优势，优化资源共享，组织举办靶向精准、

内容丰富和效果显著的专题培训活动。

- 5 -

五、加强品牌建设，优化项目服务

13.持续开展成果认证品牌项目。组织开展2024—2025年度

论文及典型案例的申报认证活动；围绕育人质量成果，组织专家

开展认证评审服务，公布认证结果并颁发证书。

14.拓展评价领域专业品牌服务。本着以会养会的原则，在

业务范围内，围绕区域评价改革、学校发展评价、教师素养评价、

学生成长评价、教育质量监测等项目，提供指导服务。

15.找准创生点创新开展业务活动。积极谋划和努力争取承

接教育部的师范类专业认证项目；组织专家团队开展“十五五”

教育事业发展规划编制服务；研究和承接“强市”“强区”“强

校”的专项调研和规划活动。

六、加强宣传推广，促进成果转化

16.加大研究会的宣传力度和广度。用好研究会网站、微信

公众号、小程序等平台和理事、会员、站长群等多方宣传渠道，

进一步提升工作活力，营造学术氛围，扩大影响力。

17.加强研究会成果的推广和转化。大力宣传《教育评估与

监测》，扩大优秀稿源的征集覆盖面。遴选经研究会认证、评估

院认定的征集案例及论文，择优刊登于杂志和各平台。

七、加强数字办会，畅通信息渠道

18.进一步加强研究会数字化建设。落实全国、全市教育大

会精神，深耕数字化办会和数智化管理。正式上线启用研究会课

题及论文管理和评审的数字化系统，优化研究会理事、会员的数

字化管理及服务，提升各项工作效率。

- 6 -

附件：

重庆市教育评估研究会 2025年重点工作安排表

类别 序号 主要内容
完成

时间

牵头

人员

重要

会议

1 研究会会长会 3月 薄晓丽

2 研究会分支机构工作会 4、12月 龚 鑫

3 研究会区县工作站站长换届会 5月 龚 鑫

4 研究会换届筹备系列工作会 3-7月 薄晓丽

5 重庆市第三方教育评价机构联盟工作会 9月 武英芝

6 研究会学术年会暨会员代表大会 11月 薄晓丽

重点

活动

7 2025年度立项课题组织申报 5月 武英芝

8 跨区域学术交流考察学习 7月 薄晓丽

9 2024-2025年度征集论文及典型案例认证 9月 武英芝

10 “走进会员单位”系列活动 10月 龚 鑫

特色

项目

11 认证服务：学校章程认证、育人质量成果认证 全年 薄晓丽

12 特色认证：相关成果及资质认证 全年 武英芝

专题

培训

13 研究会立项课题培训会 3月 武英芝

14 育人成果认证培训 4月 薄晓丽

15 人工智能、数字化教师培训 6月 龚 鑫

16 分支机构相关领域专题培训 全年 分支机构

其他

工作

17 研究会、分支机构年检工作 3、12月 龚 鑫

18 研究会课题及论文管理系统上线 全年 龚 鑫

- 7 -

- 8 -

重庆市教育评估研究会 2025 年 2 月 21日印发